
42
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 12 de Julho de 2023.

Resumo do 1º Termo Aditivo ao Termo de 
Fomento n.º 060/2022

Processo nº: 2022-3LCCZ
Adm. Pública: Estado do Espírito Santo por 
intermédio da Secretaria de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social.
Convenente: Caritas Diocesana de Colatina 
- Caritas.
Objeto: prorrogar o prazo de vigência que trata a 
Cláusula sexta - Da vigência, de 31 de agosto de 
2023, para 29 de fevereiro de 2024.

Vitória, 11 de julho de 2023.

Cyntia Figueira Grillo
Secretária de Estado do Trabalho, Assistência e 

Desenvolvimento Social.
Protocolo 1124642

1ª CERTIDÃO DE APOSTILAMENTO AO 
TERMO DE FOMENTO Nº 002/2022

Processo nº: 2022-2H7PZ
Adm. Pública: Estado do Espírito Santo por 
intermédio da Secretaria de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social.
OSC: Casa do Vovô Augustinho Batista Veloso.
Objeto: autoriza neste ato a utilização do saldo 
remanescente no valor de R$9.091,68 (nove mil 
noventa e um reais e sessenta e oito centavos) de 
saldo de recursos já transferidos.

Vitória, 11 de julho de 2023.

Cyntia Figueira Grillo
Secretária de Estado do Trabalho, Assistência e 

Desenvolvimento Social.
Protocolo 1124710

Secretaria de Estado da Cultura  - SECULT -

AVISO DE RESULTADO
Edital 09/2022 - Artes Visuais

A Secretaria de Estado da Cultura torna público 
o Resultado da Seleção do Edital em epígrafe, 
conforme processo nº 2022-TZLKW. A íntegra do 
Resultado está disponível no site da Secult.

Vitória, 11 de julho de 2023.
Maria Thereza Bosi de Magalhães

Subsecretária de Estado de Fomento e Incentivo 
à Cultura

Protocolo 1124569

AVISO DE RESULTADO
Edital 02/2022 - Locomoção para Circulação 

e Intercambio - ciclo junho

A Secretaria de Estado da Cultura torna público 
o Resultado da Seleção, do ciclo de junho, 
do Edital em epígrafe, conforme processo nº 
2023-J1P2F. A íntegra do Resultado está disponível 
no site da Secult. (www.secult.es.gov.br)

Vitória, 11 de julho de 2023.
Maria Thereza Bosi de Magalhães

Subsecretária de Estado de Fomento e Incentivo 
à Cultura

Protocolo 1124680

ERRATA
Onde se lê Ata de Julgamento de Recurso e o Ato 
de Convocação do Edital 11/2022 - Produção e 
Difusão de Obras Literárias publicado no DIO de 
11/07/2023, 

leia-se Ato de Confirmação de Documentação.
Vitória, 11 de julho 2023.

Maria Thereza Bosi de Magalhães
Subsecretária de Estado de Fomento e Incentivo 

à Cultura
Protocolo 1124240

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

PORTARIA nº 022-R, de 11 de julho de 2023.

Regulamenta o Programa de Incentivo à Pesquisa, 
à Extensão, ao Desenvolvimento e à Inovação 
Agropecuária (INOVAGRO).

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA, no 
uso da atribuição que lhe confere o art. 98, inciso II, 
da Constituição Estadual, e,

CONSIDERANDO a Resolução CCAF FAPES nº 329 
de 16 de junho de 2023 que instituiu o Programa de 
Incentivo à Pesquisa, à Extensão, ao Desenvolvimento 
e à Inovação Agropecuária (INOVAGRO).

CONSIDERANDO que o INOVAGRO tem como objetivo 
principal subsidiar o desenvolvimento, a socialização, 
a implementação, a avaliação e o monitoramento das 
políticas públicas estratégicas do estado do Espírito 
Santo no âmbito da agricultura, da pecuária, do 
abastecimento, da aquicultura e da pesca.

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar 
o trâmite de submissão, análise, execução, 
monitoramento, publicidade e rotina de envio de 
resultados técnicos, no âmbito da Seag, dos projetos 
incluídos no INOVAGRO.

RESOLVE:

Art. 1º Os projetos submetidos ao INOVAGRO 
devem seguir integralmente as normas estabelecidas 
na presente portaria, na Resolução CCAF FAPES 
nº 329/2023 e na legislação pertinente, incluindo 
as normas para submissão, avaliação, aprovação, 
execução, itens financiáveis, concessão de bolsas, 
transparência, proteção de dados e publicidade.

Parágrafo único. A presente portaria versa apenas 
sobre os projetos que não estiverem contemplados em 
editais de concorrência lançados no âmbito do Inovagro.

Art. 2º São passíveis de submissão ao INOVAGRO 
projetos de pesquisa, desenvolvimento, extensão ou 
inovação que possuam como objetivo o desenvolvimento, 
a socialização, a implementação, a avaliação ou o 
monitoramento das políticas públicas estratégicas 
do estado no âmbito da agricultura, da pecuária, do 
abastecimento, da aquicultura e da pesca.

Parágrafo único. Os projetos do INOVAGRO deverão 
estar enquadrados dentro de pelo menos um dos 
eixos e temas estratégicos presentes no planejamento 
estratégico do estado do Espírito Santo.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 11 de Julho de 2023 às 22:34:53 Código de Autenticação: 5f9331b9

jacks
Destacar



E X E C U T I V O

43
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 12 de Julho de 2023.
Art. 3º Fica estipulado que, quando houver demanda 
da Seag, o envio de projetos para análise e contratação 
pela Fapes ocorrerá em três períodos anualmente, 
compreendidos entre o primeiro e último dia dos meses 
de março, junho e setembro.

Parágrafo único A critério da Seag e da Fapes poderão 
ser abertos períodos extraordinários.

Art. 4º As instituições devem manifestar interesse em 
submissão de projeto por meio de formulário específico 
disponibilizado no sítio eletrônico da Seag, contendo 
resumo, justificativa do projeto, metas e valores, a ser 
encaminhado à Seag via E-DOCS - Sistema Corporativo 
de Gestão de Documentos Arquivísticos Digitais.

Parágrafo único. O formulário deve ser enviado 
por encaminhamento para a Subsecretaria de 
Desenvolvimento Rural (buscar SDR em setores da 
SEAG).

Art. 5º A Seag realizará a recepção, análise de aderência 
com o planejamento estratégico do Governo do Estado 
e priorização dos projetos ou conjunto de projetos na 
modalidade demanda induzida anterior ao envio do 
projeto à Fapes para análise de mérito.

Art. 6º A manifestação favorável da comissão de 
avaliação da Seag de que o projeto possui aderência 
ao INOVAGRO não constitui obrigação ou garantia de 
contratação.

Art. 7º Os projetos que prevejam a contratação 
de bolsistas deverão apresentar justificativa para a 
contratação e declaração do dirigente da instituição 
quanto a existência de infraestrutura para a acomodação 
e desenvolvimento das atividades do bolsista.

Art. 8º A seleção de bolsistas deverá ser realizada por 
critério técnico, padronizado pela instituição, devendo 
possuir divulgação no sítio eletrônico ou redes sociais 
da instituição.

Art. 9º O coordenador do projeto poderá fazer jus a bolsa 
de coordenação conforme os critérios estabelecidos na 
Resolução CCAF FAPES nº 329/2023, suas alterações e 
as normas da FAPES para concessão de bolsas.

Art. 10. A previsão de concessão de bolsas para 
servidores públicos ou profissionais com vínculo 
trabalhista em projetos vinculados ao Inovagro só poderá 
ocorrer quando for imprescindível para a execução 
das atividades do projeto, mediante justificativa e 
consentimento da Seag.

Art. 11. O acúmulo de bolsas do programa Inovagro é 
vedado sob qualquer circunstância.

Art. 12. Os projetos inseridos no INOVAGRO devem:

I - Mencionar o apoio do programa, da Seag e da Fapes 
em eventos técnicos científicos e publicações aos quais 
a participação ou produção foi viabilizada pelo projeto.
II - Inserir a logomarca do programa, da Seag e 
da Fapes em quaisquer formatos de divulgação de 
eventos, convites, vídeos, redes sociais e demais peças 
promocionais aos quais a participação ou produção foi 
viabilizada pelo projeto.

III - Identificar com a logomarca do programa, 
da Seag e da Fapes, por meio de adesivo em 

tamanho proporcional que permita a visualização 
e identificação, os equipamentos adquiridos com 
recursos do projeto;

IV - Identificar com a logomarca do programa, 
da Seag e da Fapes, por meio de adesivo em 
tamanho proporcional que permita a visualização e 
identificação, os equipamentos locados por período 
superior a 30 dias com recursos do projeto.

Parágrafo único. A Seag disponibilizará modelo 
de arte para confecção de adesivo com identidade 
visual do programa em seu sítio eletrônico.

Art. 13. São obrigações do coordenador do projeto e 
da instituição proponente junto a SEAG:

I - Enviar semestralmente à Seag dados e 
informações referentes ao andamento do projeto, 
seguindo os padrões estabelecidos pela coordenação 
do programa;

II - Disponibilizar a qualquer tempo dados e 
informações pertinentes para o monitoramento e 
avaliação do projeto;

III - Realizar prestação de contas técnica à Seag do 
projeto anualmente, independente das prestações 
de contas à FAPES.

IV - Participar de eventos do INOVAGRO para 
prestação de contas e apresentação dos resultados 
parciais e finais do projeto.

V - Disponibilizar para a Seag os dados coletados no 
projeto, devidamente estruturados e tabulados.

VI - Outras atividades similares que impliquem na 
execução, prestação de contas e cumprimento desta 
portaria e demais legislação vigente aplicável.

§ 1º Fica a critério da Seag fazer o reuso dos 
dados internamente para pesquisa institucional e/
ou compartilhamento com outras instituições do 
Governo do Estado.

§ 2º Fica a critério do pesquisador compartilhar os 
dados abertamente com a comunidade científica, 
respeitada a legislação vigente.

§ 3º A disponibilidade de dados deve ser realizada 
respeitando a proteção dos dados pessoais, conforme 
a Lei Geral de Proteção de Dados (Lei Federal nº 
13.709, de 14 de agosto de 2018) e a Resolução 
CNS nº 196/96 que estabelece Normas e Diretrizes 
Regulamentadoras da Pesquisa Envolvendo Seres 
Humanos e suas alterações ou substituições.

Art. 14. A instituição a que o coordenador do projeto 
cabe atuar solidariamente para o cumprimento das 
obrigações estabelecidas no art. 13.

Art. 15. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 11 de julho de 2023.

ENIO BERGOLI DA COSTA
Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, 

Aquicultura e Pesca
Protocolo 1124837

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 11 de Julho de 2023 às 22:34:53 Código de Autenticação: 5f9331b9

jacks
Destacar



44
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 12 de Julho de 2023.

PORTARIA nº 057-S, de 11 de julho de 2023.

Institui a coordenação e comissão de avaliação 
dos projetos do Programa de Incentivo à Pesquisa, 
à Extensão, ao Desenvolvimento e à Inovação 
Agropecuária (INOVAGRO).

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA, no 
uso da atribuição que lhe confere o Art. 98, inciso II, 
da Constituição Estadual, e,

CONSIDERANDO a Resolução CCAF FAPES nº 
329/2023 que instituiu o Programa de Incentivo 
à Pesquisa, à Extensão, ao Desenvolvimento e à 
Inovação Agropecuária (INOVAGRO).

CONSIDERANDO o item 1.5 da Resolução CCAF 
FAPES nº 329/2023 que estabelece a coordenação 
do Inovagro deve ser exercida por servidor vinculado 
a Seag.

CONSIDERANDO o item 3 do anexo I da Resolução 
CCAF FAPES nº 329/2023 que estabelece que os 
projetos pré-selecionados pela Seag serão analisados 
por uma comissão de avaliação.

R E S O L V E :

Art. 1º Designar o servidor Jackson Fernandes de 
Freitas para a coordenação do INOVAGRO.

Art. 2º Instituir comissão de avaliação dos projetos 
submetidos e pré-selecionados do INOVAGRO.

Art. 3º A comissão de avaliação terá a seguinte 
composição:

I - Servidor de SEAG: Jackson Fernandes de Freitas

II - Servidor da SEP: Ana Lucia de Lima Pansini

III - Servidor da FAPES:

IV - Servidores do INCAPER: Agno Tadeu da Silva e 
Pedro Luís Pereira Teixeira Carvalho

V - Servidores do IDAF: Emanuel Maretto Effgen e 
Thiago Farias da Silva.

Parágrafo único. Os servidores do IDAF ou INCAPER 
serão convocados de acordo com a interface do 
projeto e a área de experiência de atuação

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 11 de julho de 2023.

ENIO BERGOLI DA COSTA
Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca

Protocolo 1124840

RESUMO DO 6º TERMO ADITIVO Nº 
0062/2023 DO CONTRATO Nº 00206/2020

Processo: 2020-ZMJN1
Contratante: Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG - CNPJ 
27.080.555/0001-47.
Contratado: MGSEG VIGILÂNCIA LTDA - CNPJ 

08.687.052/0002-70.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato nº 0206/2020 pelo prazo de 12 meses, a 
contar de 24/09/2023.
Ratificação: Ficam mantidas todas as demais 
cláusulas e condições anteriormente avençadas, não 
alteradas pelo presente Termo Aditivo.

CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
Subsecretário de Estado para Assuntos 

Administrativos - SEAG
Protocolo 1124700

RESUMO DO CONTRATO DE DOAÇÃO COM 
ENCARGOS SEAG Nº 0230/2023 - PROCESSO 
SEAG Nº 2023-4Q6GB.
DOADOR: A Secretaria da Agricultura,   
Abastecimento, Aguicultura e Pesca - SEAG, CNPJ/
MF: 27.080.555/0001-47.
DONATÁRIO: Município de Rio Bananal, CNPJ/MF: 
27.744.143/0001-64.
OBJETO: 01 (uma) Batedeira de Cereais.
Valor: R$ 15.900,00

Vitória, 11 de julho de 2023
Enio Bergoli da Costa

Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca.

Protocolo 1124183

RESUMO DO CONTRATO
Nº 00357/2023

Processo Atendido: 2023-7RCFM
ID CIDADES/TCE-ES: 2022.500E0600012.02.0096
Forma de Contratação: Processo Licitatório 
2022-ZJKV8 - Pregão 0144/2022 - ARP 002/2023.
Contratante: Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG - CNPJ 
27.080.555/0001-47.
Contratado: PALINI & ALVES LTDA - CNPJ 
49.393.549/0001-82.
Objeto: Aquisição de 01 secador cilíndrico rotativo 
para secagem de grãos de café, com capacidade de 
6.400 litros.
Valor: R$ 38.700,00
Vigência: Terá início no dia posterior ao da 
publicação, sendo finalizado com a entrega, 
recebimento e pagamento, não podendo ultrapassar 
a vigência dos créditos orçamentários.
Dotação Orçamentária: 10.31.101.20.608. 0038. 
1060 - 500 e 700 - 449032.

CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
Subsecretário de Estado para Assuntos 

Administrativos - SEAG
Protocolo 1124643

RESUMO DO CONTRATO
Nº 00366/2023

Processo Atendido: 2022-8070R
ID CIDADES/TCE-ES: 2022.500E0600012.02.0096
Forma de Contratação: Processo Licitatório 
2022-ZJKV8 - Pregão 0144/2022 - ARP 002/2023.
Contratante: Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG - CNPJ 
27.080.555/0001-47.
Contratado: PALINI & ALVES LTDA - CNPJ 
49.393.549/0001-82.
Objeto: Aquisição de 01 secador cilíndrico rotativo 
para secagem de grãos de café, com capacidade de 
6.400 litros.
Valor: R$ 38.700,00
Vigência: Terá início no dia posterior ao da 
publicação, sendo finalizado com a entrega, 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 11 de Julho de 2023 às 22:34:53 Código de Autenticação: 5f9331b9

jacks
Destacar

jacks
Destacar



26
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 16 de Agosto de 2023.

ERRATA
No Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 079/2022 
processo nº 2022-FKCNV, publicado no Diário Oficial dos 
Poderes do Estado em 15/08/2023.
Onde se lê:
“28 de fevereiro de 2023.”

Leia-se:
“28 de fevereiro de 2024.”
Vitória, 15 de agosto de 2023.

Cyntia Figueira Grillo
Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e 

Desenvolvimento Social
Protocolo 1149198

RETIFICAÇÃO
Na redação da Ordem de Serviço Nº. 078/2023, de 07/08/2023, publicada no Diário Oficial em 08/08/2023;

ONDE SE LÊ:

Nome Nº. Funcional Período aquisitivo Período de férias Total de dias
Euriana Sartório 

Rangel
594912 2022/2023 23/08 a 06/09/2023 15 dias - 1º fracio-

namento

LEIA-SE:

Nome Nº. Funcional Período aquisitivo Período de férias Total de dias
Euriana Sartório Rangel 594912 2022/2023 11 a 25/09/2023 15 dias - 1º fracio-

namento

Protocolo 1149469

Secretaria de Estado da Cultura  - SECULT -

ATO DE CONVOCAÇÃO
A Secretaria de Estado da Cultura - SECULT CONVOCA 
o senhor Yuri Miguel Macedo, proponente 
contemplado no Edital Nº 015/2020 - SELEÇÃO DE 
PROJETOS CULTURAIS DE EDUCAÇÃO PATRIMONIAL 
NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, para devolução do 
recurso concedido no referido edital, com as devidas 
correções, até o prazo máximo de 20 dias após a 
publicação. A não devolução implicará nas sanções 
previstas no item 15.1 do referido Edital.

Vitória, 14 de agosto de 2023
FABRÍCIO NORONHA FERNANDES

Secretário de Estado da Cultura
Protocolo 1149099

ATA DE JULGAMENTO DE RECURSO E ATO DE 
CONVOCAÇÃO - CICLO DE JULHO

Edital 02/2023 - Locomoção para Circulação e 
Intercambio

A Secretaria de Estado da Cultura torna público 
a Ata de Julgamento de Recurso e o Ato de 
Convocação, do ciclo de julho, do Edital em 
epígrafe, conforme processo nº 2023-J1P2F. A 
íntegra dos documentos está disponível no site da 
Secult.
(www.secult.es.gov.br)

Vitória, 15 de agosto de 2023.
Maria Thereza Bosi de Magalhães

Subsecretária de Estado de Fomento e Incentivo à 
Cultura

Protocolo 1149506

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

PORTARIA nº 069-S, de 15 de agosto de 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA, no 
uso da atribuição que lhe confere o Art. 98, inciso II, da 
Constituição Estadual, e,

CONSIDERANDO a Resolução CCAF FAPES nº 329/2023 
que instituiu o Programa de Incentivo à Pesquisa, à 
Extensão, ao Desenvolvimento e à Inovação Agropecuária 
(INOVAGRO).

CONSIDERANDO o item 1.5 da Resolução CCAF FAPES 
nº 329/2023 que estabelece a coordenação do INOVAGRO 
deve ser exercida por servidor vinculado a SEAG.

CONSIDERANDO o item 3 do anexo I da Resolução 
CCAF FAPES nº 329/2023 que estabelece que os projetos 
pré-selecionados pela SEAG serão analisados por uma 
comissão de avaliação.

RESOLVE:

Art. 1º Fica designado para compor a comissão de avaliação 
dos projetos do Programa de Incentivo à Pesquisa, à 
Extensão, ao Desenvolvimento e à Inovação Agropecuária 
(INOVAGRO) a que se refere o art. 3º da Portaria 057-S 
de 11 de julho de 2023, como representante da FAPES, a 
servidora Edinir Pinheiro Filho.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 15 de agosto de 2023.

ENIO BERGOLI DA COSTA
Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, 

Aquicultura e Pesca
Protocolo 1149875

20
23

-B
Z

H
F

38
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 1
6/

08
/2

02
3 

11
:5

6 
   

P
Á

G
IN

A
 1

 / 
2

alessandro
Realce

alessandro
Realce



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 16/08/2023 11:56:02 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ALESSANDRO TEIXEIRA COSTA (ASSESSOR ESPECIAL NIVEL II - QCE-05 - GRH - SEAG - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-BZHF38

20
23

-B
Z

H
F

38
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 1
6/

08
/2

02
3 

11
:5

6 
   

P
Á

G
IN

A
 2

 / 
2


		2023-08-16T11:56:02-0300




